
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 14/05/2018 A 19/05/2018 Servidor: 051146404/
ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 14/05/2018 A 19/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 310485
Portaria: 1158/2018 Objetivo: Realizar a terceira entrevista 
do 4º PSS. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 541971331/ 
ZENILDA NICACIO DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 2,5 
DIÁRIAS / 17/05/2018 A 19/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 310461
Portaria: 1164/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção das pragas do cacau. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/
PA Servidor: 541869601/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/05/2018 A 
18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 310490
Portaria: 1162/2018 Objetivo: Participar de reunião com o 
Diretor. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 572019291/ 
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 
1,5 DIÁRIAS / 17/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 310473

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 0915/2018 publicada no DOE 
33.607 de 27/04/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0986/2018 publicada no DOE 
33.609 de 03/05/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0989/2018 publicada no DOE 
33.609 de 03/05/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0780/2018 publicada no DOE 
33.600 de 18/04/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1000/2018 publicada no DOE 
33.610 de 04/05/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0988/2018 publicada no DOE 
33.609 de 03/05/2018.

Protocolo: 310283

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de MARÇO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

54197291/1 CELSO GUILHERME MALATO FARIAS 24.04.2018 À 
23.04.2018  X  0063/2018

23.03.2018 
À 
21.04.2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 310210

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2018
Data de Assinatura: 17/04/2018
Vigência: A contar de 17/04/2018, e termo fi nal em 01 (um) ano 
após a efetiva entrega do produto.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
17 Computadores DESKTOP, 35 NOTEBOOK e 18 PROJETORES 
MULTIMIDE, para atender ao CONVÊNIO 787127/2013 
CELEBRADO ENTRE EMATER/PA E MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME.
Dotação Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 7610-E – Adequação Física e Reaparelhamento 
das Unidades de ATER
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0660004854 – Acordo de Cooperação Técnica Plano Brasil 
Sem Miséria.

Valor Global: R$ 163.812,75 (Cento e sessenta e três mil 
oitocentos e doze reais e setenta e cinco centavos)
Contratada: EMPRESA PAWTEC BRASIL EIRELI-ME
Endereço: Rua Emilio Pozza, nº 228, subsolo, Bairro: Maria 
Goreti, CEP: 95.707-052 – Bento Gonçalves/RS
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 310548

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº028/2013

Data de Assinatura: 27/03/2018
Vigência: 01/04/2018 à 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 1.021,25
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 028/2013, pelo período de 09(nove) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA 
no município de BARCARENA-PA, situado à Rua Lameira 
Bittencourt, nº 552 – Bairro: Centro – CEP: 68.445-000
Locadora: MARINA TAVARES FURTADO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 310486
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2015

Data da Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 03/05/2018 A 02/03/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto: Da 
Prorrogação do Prazo de Vigência;  e Do Acréscimo e Redução, 
Preço e Dotação Orçamentária.
Orçamento:
Programa:  1424 –Governança para resultados
Projeto Atividade: 8238c – Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação.
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro
Elemento de Despesa: 3391-39
Valor Mensal: R$30.175,42(Trinta mil cento e setenta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos).
Valor Global: R$362.105,04 (Trezentos e sessenta e dois mil 
cento e cinco reais e quatro centavos)
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação  do Estado do Pará-PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci-CEP: 66820-000– 
Belém Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 310420
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº027/2013
Data de Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 1.124,24
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 027/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Medicilândia-PA, situado à Tv. Dom Eurico, s/nº - 
Centro – CEP: 68.145-000
Locadora: ROSA AMORIM DE OLIVEIRA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 310432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0558/2018-GAB/SEMAS
Belém, 26 de março de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº 
de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado 
n° 33568, dia 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO os termos do § 1º do art. 3º do Decreto 
Estadual nº. 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a cessão 
de servidores de órgão e entidades da administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 11/2018/GGA da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– SEDEME, protocolado sob o nº. 2018/53095 (E-Protocolo) de 
06 de fevereiro de 2018, que solicita a prorrogação de cessão do 
servidor LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR;

R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão, para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, 
do servidor LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 57215448/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Engenheiro Mecânico, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 02 de maio de 2018;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 310412

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 00806/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 20499/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FLÁVIO TINOCO DA SILVA, matrícula 54191646/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Unidade 
Regional de Marabá, referente à 2ª parcela do triênio 2005/2008, 
no período 11/05/2018 a 09/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 310169
PORTARIA Nº 00803/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 15112/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula 
57175255/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotado na Unidade Regional de Altamira, referente à 2ª parcela 
do triênio 2012/2015, no período 25/06/2018 a 24/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 310159
PORTARIA Nº 00804/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 16337/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, matrícula 57214902/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Unidade Regional de Altamira, referente a 1ª parcela 
do triênio 2015/2018, no período 02/07/2018 a 31/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 310164

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° do Contrato: 007/2016-SEMAS/PA
N° do Termo Aditivo: 002/2018
N° da Publicação: 299671
Data de Publicação: 11/04/2018
Onde se lê: “reajuste de valor, com base no IPCA, passando o 
valor
global para R$ 4.923.414,78”
Leia-se: “reajuste de valor, com base no IPCA, passando o valor
global para R$ 4.421.668,60”

Protocolo: 310236


